
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Página 1 de 4 

 

 

I - INTRODUÇÃO: 

Trata-se da análise técnica do 1º Termo Aditivo de Realinhamento de Valor 

ao Contrato Administrativo nº 026/2021-SEMTRAS, oriundo do Pregão Eletrônico nº 

007/2021-SEMTRAS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 

publicação de matérias oficiais de atos da administração pública, atendendo 

todas as necessidades da SEMTRAS. A documentação está arquivada em 01 (uma) 

pasta da própria Secretaria acompanhada de outra complementar ao processo. 

Deu entrada nesta Controladoria no dia 01 de junho de 2022 às 11h22 por meio 

do memorando nº 485/2022-SEMTRAS, para análise técnica e posterior emissão 

de parecer. 

 

II - DA ANÁLISE DO 1º TERMO ADITIVO: 

O processo foi instruído com fundamento nos limites da lei, de acordo 

com o Artigo 65, II, “D” da Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, contendo 

os seguintes documentos: 

 Termo de Autuação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2021, assinado 

por Karina Conceição Bentes Brelaz Divisão de Processos Licitatórios - 

SEMTRAS (FL. 1); 

 Ofício 253/2022 PBL de Eloah Publicidade e Propaganda LTDA. para 

Administração Pública pedido de reequilíbrio econômico financeiro (FLS. 2 e 

3); 

 Cópia da Portaria IN/SG/PR Nº 110, de 18 de março de 2022, que dispõe sobre 

o valor cobrável pelo centímetro de coluna para publicação de atos no Diário 

Oficial da União (FL. 4); 

 Publicação da Portaria IN/SG/PR Nº 110, de 18 de março de 2022, que dispõe 

sobre o valor cobrável pelo centímetro de coluna para publicação de atos no 

Diário Oficial da União, no Diário Oficial da União, ANO CLX, Nº 54, página 

1 do dia 21 de março de 2022 (FL. 5); 

 Pedido de Reequilíbrio Financeiro – Devido Evento Imprevisível de Aumento do 

Valor Cobrado pelo DOU (FL. 6); 

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 20220818. 

UNIDADE GESTORA: 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 

Social – SEMTRAS. 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2021 – SEMTRAS. 

ORDENADORA DE DESPESAS: Orlessandra Amaral Santana. 

OBJETO: 

Contratação de empresa especializada na publicação 

de matérias oficiais de atos da administração 

pública, atendendo todas as necessidades da 

SEMTRAS. 

EMPRESA CONTRATADA: 

ELOAH Publicidade e 

Propaganda EIRELI 

(CNPN Nº 

11.779.005/0001-80). 

Contrato nº 

026/2021-

SEMTRAS. 

Valor R$ 

41.706,00. 

ASSUNTO: 
1º Termo Aditivo de Realinhamento de Valor ao 

Contrato nº 026/2021-SEMTRAS. 

VALOR DO REALINHAMENTO: 
R$ 4.729,67 (acréscimo de aproximadamente de 17,79%  

do preço do contrato). 

VALOR DO CONTRATO ATUAL: R$ 46.435,67. 

VIGÊNCIA: 6/8/2021 a 6/8/2022. 

FISCAIS DE CONTRATO: 

Srª Maria Iraci Maia dos Santos – 

Titular e Srª Ednenil Miranda Salgado 

– Substituta. 

Portaria nº 

055/2021-

SEMTRAS. 



 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Página 2 de 4 

 

 Ofício nº 385/2022-GAB/SEMTRAS de Orlessandra Amaral Santana Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS para a empresa Eloah 

Publicidade e Propaganda apresenta aceitabilidade do pedido de reajuste de 

preços (FLS. 7 e 8); 

 Manifestação Preliminar para o Termo de Realinhamento de Preço assinada por 

Orlessandra Amaral Santana Secretária Municipal do Trabalho e Assistência 

Social – SEMTRAS (FL. 9); 

 Memorando nº 040/2022-SEMTRAS Do Núcleo Técnico de Licitação para NAF/SEMTRAS 

solicitando lastro orçamentário suficiente para custear a despesa decorrente 

dentro do exercício financeiro com a confirmação da Dotação Orçamentária (FL. 

10); 

 Nota de Reserva Orçamentária nº 1369 no valor R$ 4.800,00 (FL. 11); 

 Termo de Reserva Orçamentária: Dotação 08.122.00042.071 – 3.3.90.30.00.00 

Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica, fonte de recurso 1500 e valor R$ 

4.800 (FL. 12); 

 Autorização para viabilizar as devidas providências, necessárias, para o 

Realinhamento de Preço ao Contrato nº 026/2021 (FL. 13); 

 Justificativa para formalização do Termo Aditivo assinada por Orlessandra 

Amaral Santana ordenadora de despesas (FLS. 14 e 15); 

 Minuta do 1º Termo Aditivo (FLS. 16 e 17); 

 Cópia do Decreto nº 450/2022-GAP/PMS, que dispõe sobre a nomeação da Srª 

Orlessandra Amaral Santana no cargo em comissão de Secretária Municipal de 

Trabalho e Assistência Social (FL. 18); 

 Cópias dos documentos pessoais da Srª Orlessandra Amaral Santana (FL. 19); 

 Cópia da Portaria nº 055/2021-SEMTRAS de designação dos servidores para atuar 

como fiscal dos contratos Srª Maria Iraci Maia dos Santos – Titular e Srª 

Edenil Miranda Salgado – Substituta (FL. 20); 

 Cópia da publicação da Portaria nº 055/2021-SEMTRAS de designação dos 

servidores para atuar como fiscal dos contratos Srª Maria Iraci Maia dos 

Santos – Titular e Srª Edenil Miranda Salgado – Substituta no Diário Oficial 

do Estado do Pará Nº 34.624, página 154 do dia 30 de junho de 2021 (FL. 21); 

 Cópia do Termo de Aceite de Fiscalização do Contrato, conforme Portaria nº 

055/2021 assinado pelos fiscais (FL. 22); 

 Cópia do Relatório de Fiscalização de Contratos do período de 01/04/2022 a 

30/04/2022 (FLS. 23 e 24); 

 Cópia do Contrato nº 026/2021-SEMTRAS (FLS. 25 a 31); 

 Certidões de Regularidade Fiscais e Trabalhista (FLS. 32 a 37); 

 Parecer Jurídico nº 046/2022-PGM, emitido em 23 de maio de 2022 pela 

Consultora Jurídica do Município Daniella Holanda de Aguiar Chaar: “III 

– CONCLUSÃO – O parecer, portanto, é no sentido de DEFERIR o pedido de 

reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 026/2021-SEMTRAS” (FLS. 

38 a 40); 

 1 (uma) via do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2021-SEMTRAS assinado 

pelas partes contratante e contratada e duas testemunhas em 23 de maio 

de 2022 (FLS. 41 a 42) 

 Publicação do Extrato de Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 026/2021-

SEMTRAS, no quadro de avisos da SEMTRAS em 23 de maio de 2022(FL. 43); 

 Publicação do Extrato de Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 026/2021-

SEMTRAS, no Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 98, página 274 do dia 25 de 

maio de 2022 (FL. 44); 

 Publicação do Extrato de Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 026/2021-

SEMTRAS, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, ANO XIII, Nº 

3001, página 106 do dia 26 de maio de 2022 (FL. 45); 

 

 



 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Página 3 de 4 

 

III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Os recursos financeiros para o adimplemento do Contrato correrão por 

conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria 

Municipal de Trabalho e Assistência Social para o exercício de 2022. 

CLASSIF. DOT. ORÇAMENTÁRIA E.DE DESPESA FICHA FONTE RESERVA 

Manutenção das 

Atividades da 

SEMTRAS. 

08.122.0004.2071 3.3.90.39.00 473 
1500 

(Próprio) 
4.800,00 

 

IV – EVOLUÇÃO DO CONTRATO: 
Ato Administrativo Vigência Valor Valor Aditado Valor Final 

Contrato nº 026/2021 06/08/2021 a 06/08/2022 41.706,00 - 41.706,00 

1º Termo Aditivo - 41.706,00 4.729,67 46.435,67 

 

V – EXECUÇÃO FINANCEIRA: 

Constam os seguintes documentos: 

 Folha de rosto de empenhos e pagamentos (FL. 46); 

 Nota de Empenho nº 322001/2022 no valor de R$ 5.399,98, ordem de pagamento 

nº 254/001, DAM nº 729 no valor de R$ 10,45, ordem de pagamento nº 254/002 

no valor de R$ 100,00, nota de empenho nº 254 no valor de R$ 41.706,00, nota 

fiscal nº 3512 no valor de R$ 926,80 comprovante de remessa de TED no valor 

de R$ 916,35, certidões de regularidade fiscais, trabalhistas e cível e 

cópias de publicações no Diário Oficial da União (FLS. 47 a 64); 

 Ordem de Pagamento nº 254/003 no valor de R$ 2.979,00, DAM nº 828 no valor 

de R$ 10,45, nota de empenho nº 254 no valor de R$ 41.706,00, nota fiscal nº 

3567 no valor de R$ 2.979,00, comprovante de remessa TED no valor de R$ 

2.968,55, carta de correção nº 1, certidões de regularidade fiscais, cível e 

trabalhista e DAM nº 383 no valor de R$ 20,90 (FLS. 65 a 78); 

 Ordem de Pagamento nº 254/004 no valor de R$ 1.919,80, DAM nº 952 no valor 

de R$ 10,45, DAM nº 439 no valor R$ 10,45, nota de empenho nº 254 no valor 

de R$ 41.706,00, Nota Fiscal nº 3613 no valor 1.919,80, comprovante de remessa 

TED no valor R$ 1.909,35, certidões de regularidade fiscais e trabalhista 

(FLS. 79 a 90); 

 Ordem de pagamento nº 254/005 no valor de R$ 2.250,80, DAM nº 1036 no 

valor de R$ 10,45, DAM nº 475 no valor de R$ 10,45, nota de empenho nº 254 

no valor de R$ 41.706,00, nota fiscal nº 3567 no valor de R$ 3646 no valor 

de R$ 2.250,80, comprovante de remessa TED no valor de R$ 2.240,35, certidões 

de regularidade fiscais, cível e trabalhistas (FLS. 91 a 105); 

 Nota de empenho nº 254/2022, nota de liquidação nº 254/1, ordem de 

pagamento nº 119001 no valor de R$ 1.655,00, nota fiscal nº 3704 no valor de 

R$ 1.655,00, comprovante de transferência de valores de R$ 1.655,00, 

certidões de regularidade fiscais e trabalhistas (FLS. 106 a 119); 

 Nota de empenho nº 210002/2022 no valor de R$ 31.974,60, nota fiscal nº 

3760 no valor de R$ 1.522,60, comprovante de transferência de valores de R$ 

1.522,60, certidões de regularidade fiscais e trabalhistas (FLS. 120 a 129); 

 Nota de empenho nº 210002/2022 no valor de R$ 31.974,60, ordem de pagamento 

nº 321003, nota fiscal nº 3819 no valor de R$ 331,00, comprovante de 

transferência de valores de R$ 331,00 e certidões regularidade fiscais e 

trabalhistas (FLS. 130 a 137); 

 

VI – EVOLUÇÃO DO PAGAMENTO DO CONTRATO: 

Abaixo demonstramos a evolução de execução de pagamentos do referido 

credor, bem como o saldo contratual. 



 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Página 4 de 4 

 

Valor do Contrato Atualizado nº026/2021 – Valor R$ 46.435,67. 

EXERCICIO EMPENHO EMPENHADO CANCELADO TOTAL PAGO A LIQUIDAR/PAGAR 

2021 
254 41.706,00 31.974,60 9.731,40 8.076,40 1.655,00 

TOTAL 41.706,00 31.974,60 9.731,40 8.076,40 1.655,00 

2022 

210002 31.974,60 0,00 31.974,60 8.475,51 23.499,09 

524033 4.729,67 0,00 4.729,67 0,00 4.729,67 

254 1.655,00 0,00 1.655,00 1.655,00 0,00 

TOTAL 38.359,27 0,00 38.359,27 10.130,51 28.228,76 

 

VII – CONCLUSÃO: 

Diante da análise dos autos constatou-se que o 1º Termo Aditivo ao 

Contrato nº 026/2021-SEMTRAS oriundo do Pregão Eletrônico nº 007/2021-SEMTRAS 

de conformidade com o Parecer Jurídico nº 046/2022-PGM, está revestido das 

formalidades legais conforme Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores, estando apto a gerar despesas para municipalidade. RECOMENDA-

SE: Inserção dos documentos mínimos obrigatórios no Mural de Licitações do 

TCM/PA, sítio da Prefeitura Municipal: www.santarem.pa.gov.br – Portal da 

Transparência de Santarém e Sistema Contábil. 

 

Santarém (PA), 29 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Paulo Vinício Soares Miléo 

Agente Público de Controle Interno 

Decreto nº 211/2021-GAP/PMS. 

Roberta Rebelo Merabet 

Controladora Geral do Município 

Decreto nº 024/2021-GAP/PMS. 

 

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2022-06-30T10:44:42-0300
	ROBERTA REBELO MERABET:44235674234




